De præpositis sacri cubiculi.

¶ LEX, hæc nostra. Angarias, seu perangarias, uel etiã peraueredos. lego parangarias, & paraueredos: ut munera quæ subeunt incolæ cum carris & ueterinis, puta ad auhendâ, reuehendâq; instrumenta belli, ea dicantur per paraueredos fieri: quæ uerò aliter, dicantur angariæ, seu parangariæ. unde deducuntur paraueredi, supra explicauimus. & angarias appellat Vegetius libro secundo, omnia munera, quæ à militibus fiunt, etiam non uilia. inde uigilias, itationesq; & gestationes in usum belli, angarias dicit: quotidianas etiam in pace uigilias, item excubitum siue angarias de omnibus centurijs, quæ uicissim milites faciunt, & cætera & alibi: Si uerò ad uigilias, uel angarias

rias faciēdas, sine ad opus aliquod, uel ad decursionē cam
 pi exeūt milites. Suidas, ἀγγαγία ἐστὶ ἀγροσίου ἔκδοσις
 καὶ ἀδελεία, publicū & necessariū munus. Procopius
 in Persico bello: ueredos, inquit, equos publicos uocant.

De primicerio.

¶ Accursius in rubrica, existimat primicerium dictum,
 quod primus ferat certum. quae etymologia plinē ridicu-
 la est: nam primicerius notarius principis dicitur, & ho-
 nore inter notarios primus: sicut sequens dicitur secundi-
 cerius. κέρως enim ceram significat, κέρως τε tabulā ceram
 tam, in qua antiqui scribebant, ab huiusmodi igitur ta-
 bulis dicti sunt primicerij. Vegetius libro secundo: Pri-
 micerius, inquit, in officio praefectorum praetorio, ad ho-
 nestam quaestuosumq; militiæ peruenit finem. Athalaris
 rex Gothorum rex in quadā epistola ad senatores uerbit
 Romæ: Illustri uiro atq; magnifico patritio Maximino
 primiceriatu, qui & domesticatus dicitur, gerendam di-
 ximus dignitatem. Suidas: πριμικέρης ὁ πρῶτος τῆς
 κέρως ἢ τυλοῦσος. dicitur autem primicerius solum no-
 tarioꝝ, ut apud Renatum Frigidum in historia Ho-
 norij & Theodosij: Rusticus Agretinus ex primicerio
 notarioꝝ Iouini, multiq; nobiles apud Aruernos capti:
 sed etiā primus aliarū dignitatum. Hieronymus in ebron.
 Eusebij: Iouinianus ex primicerio domesticorū, Impera-
 tor est factus. Amianus Marc. lib. xviii. Inter quos etiam
 Valentinus ex primicerio protectorū, tribunus. Hierony-
 mus, uti suspicor, in uita Martiani: Hadrianus Septicianus
 primicerium scholæ candidatorum ordinauit. Innomina-
 tus autor ad Theodosium, primochirium appellat, quæ est
 primus

Primochi-
 rius.

primum à manibus dicas: nisi corruptus est à scriptore
 codex, qui unus extat. quæ autem huius officij sit digni-
 tas ostendit Cassiodorus epist. lib. vi. in forma comitiæ sa-
 crarum & primiceriatu: ubi ad publicæ, inquit, festiuitatis
 iudiciū, locū quoq; primiceriatu adiungimus. parū
 est aut, quòd prouinciarum iudices tue subiaceant digni-
 tati: ipsis quoq; proceribus chartarum confirmas officiū
 dum perfectum non creditur, nisi à te fuerit pro solenni-
 tate completum. uestis quoq; sacra tibi antiquitus nosci-
 tur fuisse cōmissa: curas quoq; littorū, aduentitia lucra,
 prouisionē comitis, negociatores, quos humane uitæ cō-
 stat esse necessarios, huic potestati cōstat esse subiectos.
 nam quicquid in uestibus, quicquid in ære, quicquid in
 argento, quicquid in gemmis ambitio humana potest ha-
 bere pretiosum, tuis ordinationibus obsecundat. Zona-
 ras, μεγάλει, inquit, πρωτοκρίσι σκιοδίου ἐσι μέσσα λι-
 κὸ καὶ μελανθ, &c.

De comitibus & Archiatris.

Archiatris.

¶ Archiatris dicuntur medici principis. ἀρχὸς enim prin-
 cept, ἱετρος medicum significat. Homerus.

Ἰατρος γὰρ ἀνὴρ πολλῶν ἀντίκει-
 ἄλλου.

Vir medicus, multis alijs æquandus honore est.

Non igitur hic summos medicos interpretandum puto,
 qd' alij faciūt: sed medicos principis in aula imperatoria
 ἀρχὸς quoq; Athenis summus magistratus erat, ut in Ga-
 lienis scribit Pollio. Formam autem, quomodo consue-
 rentur archiatris, cuiuslibet discere est facillimum ex Cassio-
 doro epistolarum libro v. ubi ex persona principis: In-
 dulge, inquit, nostro palatio, habeto fiducia ingrediendi,

Q + fas

fas est tibi nos fatigare ieiunijs. fas est contra nostrū sentire desiderium. quæ uerba clarissimè ostēdunt, fuisse medicos principis archiatros. Horū & meminit Iul. Firm. lib. 111. Etymologia aut ratio hoc in titulo non inde deducitur, quod τὸ ἀρχὴ ἰατρῶν essent: sed quod primi principes uel medicorum illi existimandi sunt, quos in aula sua imperator haberet: alioquin & archiatrū Aesculapium Augustinus de ciuitate dei 111. appellat.

Silentiarij. ¶ Et quod inferius sequitur titulus, de silentarijs. Procopius Persi. belli 11. Romani, inquit, ad ea quæ quietis

Domestici. sunt in palatio ministrū, silentariū uocāt: sicuti domesticū, arcanorū principis consciū: ut in eodē opere legitur.

De præpositis laborum.

¶ Accursius in huius tit. declaratiōe, anceps nimio plus quam æquum est fētur: cum antiqua lectio satis probabilis sit, quod his præpositis subessent mediastini omnes, alijq; imperatoris domus opifices. illud fortasse fēellit Accursium, quod alibi legerat, ergolabos esse operarios quæ Græca dictio est, ἐργόλαβος. reperitur autem in l. unica. C. de monopolijs. quam lectionem probarem, nisi ueterum codicum autoritate adduceret, in quibus præpositos libellorum lego. Ceterum quoniam hīc de labararo quedam Accursius dicit, illud sciendum, uexilli speciem esse labarum alijs nobilius, quod ante imperatores ferri, & à militibus adorari moris esset. erat autem auro & pretiosis lapidibus opertum: ut Socrates episcopus scribit in tripartita historia, lib. primo. cap. v. Vt inde Tert. locus. cognosci possit, quid sibi uoluerit septimus Clemens in Apologetico, capitu. xv 1. Σπαρά illa uexilorum & laba

Ergolabi

Labarum.

Tert. locus.

labarorum stola crucium sunt.

De proximis sac. scrin.

¶ Lex 1.1. corniculario. Quia in huius dictionis signifi- Cornicula-
 catu Accursius hic fallitur: intellige corniculariū, id est, rij.
 adiutorem principis custodiae, uel officialis. Asconius: ac
 censi, inquit, dicebantur attributi decurionibus, hoc est,
 ministri eorū, quasi ad censum additi, quos nunc comitē
 tarienses & cornicularios appellant. Valerius Max. lib.
 1.1. cui Cominius tribunus plebis diē ad populum dixit,
 quod cornicularium suum stupri causa appellasset, dicitur
 autē cornicularius in bello accensus decurionis: quo
 significatu capitur etiā apud Frontinum lib. 1.1.1. tribuni
 cornicularius uigiles quosdam excitauit. & apud Traj.
 de claris grammaticis: Orbilius corniculo meruit. In pa-
 latina uerò militia, cornicularij accipiuntur pro accen-
 sis primis sermiorum, uel principis proximorū: quo sen-
 su capitur haec uox hic, & apud Maternum lib. 1.1. &
 Tranq. nam quem ipse Dominatio appellat Clodiu cor-
 nicularium, Dion Graece κλώδιου ἰνταλῶν dicit: quod
 quidam prodidere: licet eorum iudicio nō omnino acqui-
 escam, horū quoq; mentio est in breuiario Theodosij de
 officio sermiorū. Cornicines autem alio significatu dicitur
 Vegetio in 1.1. sed hi nihil ad rem praesentem. dicitur
 autē in hac lege, caput officij, eo modo quo Vegetius di-
 xit caput contubernij. Sanē magistri ipsi sermiorū ἀντι-
 γραφισι uocantur: ut Graecus legum interpres scribit.
 ¶ Lex, iubemus uenalitium. Venalitij dicuntur negocia Venalitij-
 tores, à uendendo, Plin. lib. 21. & Ciceroni, & Nonio
 praesertim seruorū: inde serui quoq; ipsi uenalitij dican-
 tur